



Fiera Internazionale
della Sardegna



AZIENDA SPECIALE
Camera di Commercio Cagliari

BILANCIO CONSUNTIVO
ECONOMICO PATRIMONIALE
PER L'ESERCIZIO 2013

STATO PATRIMONIALE AL

31/12/2013

ATTIVO		31/12/2012		31/12/2013
A) IMMOBILIZZAZIONI				
a) Immateriali				
Software		2.017,66		11.036,78
Altre		-		-
Totale immobilizzazioni immateriali		2.017,66		11.036,78
b) Materiali				
Impianti		4.946,55		22.529,55
Attrezzature non informatiche		113.669,93		84.799,37
Attrezzature informatiche		7.618,38		5.343,67
Arredi e mobili		20.970,62		8.958,45
Totale immobilizzazioni materiali		147.205,48		121.631,04
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI				
		149.223,14		132.667,82
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
c) Rimanenze				
Rimanenze di magazzino		2.855,00		3.106,80
Totale rimanenze		2.855,00		3.106,80
d) Crediti di funzionamento				
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Crediti v/C.C.I.A.A.	49.390,81		58.362,01	
Crediti verso organ. e istit. naz. e comunit.	73.137,00		95.497,10	
Crediti verso organ. del sistema camerale	24.485,00		-	
Crediti per servizi c/ terzi	681.254,40		699.018,37	
Crediti diversi	495.431,69		431.830,97	
Anticipi a fornitori	-		629,20	
Totale crediti di funzionamento		1.323.698,90		1.285.337,65
e) Disponibilità liquide				
Denaro e valori in cassa		3.092,30		7.560,95
Banca c/c		541.892,74		470.381,92
Depositi postali		12.285,48		5.393,54
Totale disponibilità liquide		557.270,52		483.336,41
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE				
		1.883.824,42		1.771.780,86
C) RATEI E RISCONTI				
Ratei attivi		-		-
Risconti attivi		35.724,76		30.314,08
TOTALE RATEI E RISCONTI		35.724,76		30.314,08
TOTALE ATTIVO				
		2.068.772,32		1.934.762,76

STATO PATRIMONIALE AL

31/12/2013

PASSIVO		31/12/2012		31/12/2013	
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo acquisizioni patrimoniali		154.937,07		154.937,07	
Altre riserve		917.218,72		917.218,72	
Avanzo/disavanzi esercizi precedenti		-		-	
Avanzo/disavanzo economico dell'esercizio		- 543.501,38		- 845.652,34	
Totale patrimonio netto		528.654,41		226.503,45	
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO					
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Mutui passivi			-		-
Presiti ed anticipaz. passive			-		-
Totale debiti di finanziamento			-		-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
F.do trattamento di fine rapporto		507.260,96		454.336,24	
Totale fondo trattamento di fine rapporto		507.260,96		454.336,24	
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO					
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Debiti v/fornitori	368.562,19		859.280,54		859.280,54
Debiti v/soc. e organismi del sistema camerale		-	-		-
Debiti v/org. e istitut. nazionali e comunitarie		-	-		-
Debiti tributari e previdenz.	403.538,23		260.267,86		260.267,86
Debiti verso dipendenti	32.124,12		48.684,29		48.684,29
Debiti vs organi istituz.	3.518,24		20.959,26		20.959,26
Debiti diversi	4.570,19		8.085,39		8.085,39
Debiti per servizi c/terzi	14.713,61		-		-
Clienti c/anticipi	-		-		-
Totale debiti di funzionamento		827.026,58		1.197.277,34	
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
Fondi imposte		-		-	
Altri fondi		150.683,04		4.207,53	
Totale fondi per rischi ed oneri		150.683,04		4.207,53	
F) RATEI E RSICONTI PASSIVI					
Ratei passivi		36.872,18		31.296,78	
Risconti passivi		18.275,15		21.141,42	
Totale ratei e risconti passivi		55.147,33		52.438,20	
TOTALE PASSIVO		1.540.117,91		1.708.259,31	
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		2.068.772,32		1.934.762,76	

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2013

	31/12/2012	31/12/2013	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	2.136.204,10	1.794.783,86	- 341.420,24
2) Altri proventi o rimborsi	16.079,61	40.337,39	24.257,78
3) Contributi da organismi comunitari	-	-	-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	64.000,00	60.000,00	- 4.000,00
5) Altri contributi	-	2.000,00	2.000,00
6) Contributo della Camera di Commercio	365.000,00	350.000,00	- 15.000,00
TOTALE RICAVI ORDINARI	2.581.283,71	2.247.121,25	- 334.162,46
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) Organi istituzionali	38.356,15	26.891,18	- 11.464,97
8) Personale:			
a) competenze al personale	869.848,29	710.922,32	- 158.925,97
b) oneri sociali	273.172,51	220.738,31	- 52.434,20
c) accantonamento al TFR	72.860,38	59.589,11	- 13.271,27
d) altri costi	-	254.076,40	254.076,40
9) Funzionamento:			
a) acquisti materiali di consumo	33.060,53	29.086,86	- 3.973,67
b) prestazioni di servizi	760.410,98	673.071,42	- 87.339,56
c) godimento di beni di terzi	3.000,90	972,34	- 2.028,56
d) oneri diversi di gestione	226.908,95	227.550,40	641,45
10) Ammortamenti e accant.			
a) immob. immateriali	1.669,94	6.160,88	4.490,94
b) immob. materiali	82.965,78	48.564,30	- 34.401,48
c) svalutazione crediti	3.266,16	79.473,70	76.207,54
d) fondi rischi e oneri	-	-	-
TOTALE COSTI DI STRUTTURA	2.365.520,57	2.337.097,22	- 28.423,35
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) Spese per progetti ed iniziative			
a) acquisti materiali di consumo	91.606,24	72.341,86	- 19.264,38
b) prestazioni di servizi	589.023,49	541.555,74	- 47.467,75
c) godimento di beni di terzi	87.483,20	28.963,52	- 58.519,68
d) personale	71.776,08	69.662,39	- 2.113,69
e) oneri diversi di gestione	39.395,97	25.601,28	- 13.794,69
TOTALE COSTI ISTITUZIONALI	879.284,98	738.124,79	- 141.160,19
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	- 663.521,84	- 828.100,76	- 164.578,92
D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	5.838,39	3.488,75	- 2.349,64
13) Oneri finanziari	190,69	296,71	106,02
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	5.647,70	3.192,04	- 2.455,66
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	195.945,71	4.952,11	- 190.993,60
15) Oneri straordinari	81.572,95	25.695,73	- 55.877,22
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	114.372,76	- 20.743,62	- 135.116,38
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
17) Svalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
DIFFERENZA RETTIF. ATTIVITA' FINANZ.	-	-	-
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	- 543.501,38	- 845.652,34	- 302.150,96